
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10723 

 Del: 14/12/2023 

 Esecutivo Da: 14/12/2023 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

OGGETTO: Rettifica determinazioni DD/2023/10381 e DD/2023/10438 e DD/2023/10581 – codici opera 

180334-1, 220387 e 220178, 180259 – CUP H17H21010460004 e CUP H17H22000130004 e 

H17H18000860007

 

IL DIRIGENTE 
Richiamate: 
•  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29  marzo  2023  avente  ad  oggetto  "Documenti di  
programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati"; 
• la deliberazione di Giunta comunale n. 203 del 09/05/2023 avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione"; 
Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali: 
- determinazione dirigenziale n. DD/2023/10381, con cui si approvavano gli elaborati del progetto esecutivo 
per “Interventi di  manutenzione straordinaria delle  vie Frà D.  Buonvicini,  S.  Botticelli,  Frà Bartolomeo, A.  
Giacomini  (Monetizzazione  Telma  ex  Telecom)"  –  codice  opera  220178  -  CUP  H17H22000130004  e  si 
disponeva  di  ricorrere  a  procedura  negoziata  senza  bando,  previa  consultazione  di  quindici  operatori  
economici individuati in base a indagine di mercato, ai sensi dell’art.50 comma 1 let. c) del D.Lgs. n. 36/2023–  
CIG A03A54CF21;
- determinazione dirigenziale n. DD/2023/10438, con cui si approvavano gli elaborati del progetto esecutivo 
per “Riqualificazione sede stradale e marciapiedi via del Castellaccio e piazza Brunelleschi - completamento" –  
codici opera 180334-1 e 220387 - CUP: H17H19002540004 aggiornandoli al D.Lgs. 36/2023 (nuovo codice dei  
contratti) e si  disponeva di  ricorrere a procedura negoziata senza bando,  previa consultazione di  quindici  
operatori economici individuati in base a indagine di mercato, ai sensi dell’art.50 comma 1 let. c) del D.Lgs. n.  
36/2023– CIG A03AE51098;
- determinazione dirigenziale n. DD/2023/10581, con cui si riapprovavano gli elaborati del progetto esecutivo 
per gli elaborati del progetto esecutivo “Riqualificazione della sede stradale di Piazza del Tiratoio" – codice  
opera 180259 - CUP H17H18000860007, per l’importo complessivo di € 396.000,00 in sostituzione di quelli  

Pag. 1 di 3 DD/2023/10723



approvati con la Deliberazione di Giunta n. DG/2023/05406 del 28/06/2023 e aggiornati sulla base del nuovo  
codice degli appalti (D.Lgs. 36/2023);
-  determinazione  dirigenziale  n.  DD/2023/10636  con  cui  si  rettificavano  le  determinazioni  dirigenziali  n. 
DD/2023/10381 e n. DD/2023/10438 eliminando il riferimento al premio di accelerazione, non previsto nei  
rispettivi Capitolati speciali di appalto; 

Ritenuto di: 
- precisare che il contratto applicabile per gli interventi suddetti è il CCNL Edilizia Industria sottoscritto in data  
03/03/2022 dalle Parti costituenti la Cassa Edile;
-  rettificare  le  Determinazioni  Dirigenziali  n.  DD/2023/10381,  n.  DD/2023/10438  e  n.  DD/2023/10518 
modificando i termini previsti per l’indagine di mercato da 7 a 5 in considerazione delle esigenze di celerità  
previste dalla disciplina in vigore e dei bisogni di questa Stazione appaltante;
- dare un termine per la successiva procedura negoziata di almeno 15 giorni;
- confermare per tutto il resto quanto disposto con le determinazioni a contrarre in oggetto. 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Vist 
• il D.Lgs. n. 36/2023 
• l'art.107 del D.lgs. n. 267/2000; 
• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
• l’art. 22 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 
• l'art.21, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 
per i motivi espressi in narrativa: 
1. Di rettificare le determinazioni dirigenziali n. DD/2023/10381, n. DD/2023/10438 e DD/2023/10518:
- precisando che il contratto applicabile per gli interventi suddetti è il CCNL Edilizia Industria sottoscritto in  
data 03/03/2022 dalle Parti costituenti la Cassa Edile;
- modificando i termini previsti per l’indagine di mercato da 7 a 5 in considerazione delle esigenze di celerità  
previste dalla disciplina in vigore e dei bisogni di questa Stazione appaltante;
- dando un termine per la successiva procedura negoziata di almeno 15 giorni.
2. Di confermare per tutto il resto quanto disposto con le determinazioni a contrarre in oggetto;
3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Andrea Campolmi per il CIG A03A54CF21 e l’Ing.  
Duilio Genuardi per i CIG A03AE51098 e A03B34FF37  

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Mercaldo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 2 di 3 DD/2023/10723



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2023/10723


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10723

